
 

 

 

Jaro 2019        občasník ZŠ E. Rošického 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rošárník 

 

 

 

Na dveře již jaro ťuká, 

sníh odtává, led už puká, 

mokrý sníh pod sebou skrývá 

jara květ, jenž prvním bývá. 

 
Zdroj: https://www.skolaci.com 

Když šlápneš na devět 

sedmikrásek najednou, přišlo 

jaro. 

Více informací o dodržování tradic se dozvíte 

uvnitř našeho časopisu 

Jaro – kdy začíná a kdy končí? 

čtěte hned v úvodu časopisu 

Ten už je sice za námi, ale 

přesto přinášíme malé 

ohlédnutí 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Časové vymezení  

Meteorologické jaro začíná 1. března a končí 
31. května. Jarními měsíci jsou březen, duben a 
květen.  

Astronomické jaro začíná 
jarní rovnodenností (na severní 
polokouli zpravidla 20. března, na jižní 23. září) 
a končí letním slunovratem (na severní 
polokouli zpravidla 21. června, na jižní 21. 
prosince).  

Termíny počátku a konce mohou být o dva dny 
posunuty kvůli nepravidelnostem souvisejícím 
s přestupnými roky.  

 

Vymaluj si obrázek 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Astronomie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rovnodennost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%C3%AD_polokoule
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%C3%AD_polokoule
https://cs.wikipedia.org/wiki/20._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%BEn%C3%AD_polokoule
https://cs.wikipedia.org/wiki/23._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slunovrat
https://cs.wikipedia.org/wiki/21._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/21._prosinec
https://cs.wikipedia.org/wiki/21._prosinec
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99estupn%C3%BD_rok


Masopust 
Podle názvu by se zdálo, že by se v době masopustu nemělo jíst 
maso. Ale masopust je naopak obdobím hojnosti, tradičních 
zabíjaček a veselí mezi dvěma postními obdobími. Masopust začíná 
v pondělí po Třech králích a končí na Masopustní úterý.  
 
Vyvrcholením veselého období byly poslední tři dny masopustu. První 
den, Masopustní neděle, se vyznačovala bohatým obědem. Odpoledne, 
večer i noc se tančilo. V pondělí se konával tzv. mužovský bál pro 
manželské páry. Poslední den masopustu, úterý, se neslo ve znamení průvodu masek, 
divadelních představení, tancovaček a oblíbených koblih. 
 
Následující středa, tzv. Popeleční středa, je začátkem 40 dní trvajícího postního období, které 
vrcholí na Velikonoce.  
 
V období předvelikonočního půstu naši předkové nejedli maso, zdrželi se alkoholu, 
tancovaček a některých dalších činností. Půst měl být dle církevní tradice obdobím dobrých 
skutků a almužen a také dobou, kdy se postící soustředí na duchovní život.  
 

Lidové zvyky a tradice patří ke specifickým kulturním klenotům každého národa, a proto je 

organizace UNESCO od roku 2001 zapisuje na zvláštní seznam Mistrovských děl ústního a 

nehmotného dědictví, aby jejich odkaz zůstal zachován co nejdéle pro mnoho dalších 

pokolení. Česká republika má již šest takových zápisů a mezi nimi jsou masopustní průvody 

z Hlinecka. 

Masopustní průvod na Hlinecku má formu obchůzky po vsi. Ta má přísná pravidla, co do 

počtu masek i jejich pořadí v průvodu. Jako první musí jít kobyla, poslední vždy ras. Dalšími 

maskami jsou laufr, žena, turek, slaměný, kominík či kramář. 

 

 

 

 

  

Koblihy 

Těsto 

 500 g hladké mouky 

 250 ml vlažného mléka 

 sůl 

 30 g droždí 

 50 g cukru 

 50 g másla 

 5 žloutků 

 2 lžíce rumu 

Náplň 

 Nutella nebo marmeláda 

Necháme dobře vykynout a smažíme ve velké 

vrstvě sádla nebo oleje 

 

http://prozeny.blesk.cz/popelecni-streda-velikonoce


Velikonoce 

Velikonoce připadají vždy na neděli po prvním jarním úplňku. Letos je termín velikonoc 21. 

4. A předchází mu 40 denní postní doba. 

Každý den ve velikonočním týdnu má svůj název a váže se k němu spousta 

tradic a pověr. 

Modré (žluté) pondělí – představuje 

poslední masopustní pondělí  

Šedivé úterý – uklízelo se obydlí, vymetaly 

se všechny nečistoty  

Škaredá středa – podle tradice se mají 

vymetat komíny. A také se říká, že budete-

li se mračit, pak se budete mračit každou 

středu po celý rok.  

Zelený čtvrtek – mezi zvyky patří například 

brzké vstávání a omytí rosou (zabrání se 

nemocem), má se sníst něco zeleného 

(člověk bude rok zdravý). Také se pekly 

jidáše (pečivo z kynutého těsta), které se 

namazaly medem.  

Velký pátek – Křesťané mají držet přísný 

půst. Říká se, že na velký pátek se otevírá 

země a vydává poklady. Dle tradice se 

nemá prát prádlo či pracovat na poli a v 

sadu. Také se nemá nic půjčovat, prodávat 

a darovat.  

Bílá sobota – končí půst, který trval 40 dní. 

Uklízí se, pečou mazance a velikonoční 

beránci, zdobí se vajíčka a pletou 

pomlázky.  

Velikonoční neděle (Boží hod velikonoční) 

– Pro křesťany se jedná o nejvýznamnější 

svátek roku. V kostele se světí jídlo, které 

se pak podává u slavnostní tabule.  

 

Barvení vajíček  

Typickými barvami vajíček, která můžeme vykoledovat, jsou žlutá, zelená, červená a hnědá. A 

to z jasného důvodu – jedná se o přírodní barvy, díky nimž mohl každý doma vejce obarvit. 

Přírodní barvy: 

žlutá: odvar z cibulových slupek (ale jen krátce); šafrán 

červená: odvar ze slupek červené cibule a octa; červené zelí nebo šťáva z červené řepy; 

šťáva z borůvek nebo bezinek 

světle zelená: lipový květ; kmín; šafrán 

tmavě zelená: mladé žito; voda ze špenátu; odvar z olšové kůry 

fialová: lipový květ; kmín; šafrán 

hnědá: odvar z dubové nebo olšové kůry; odvar z cibulových slupek (déle); čaj 

černá: roztok sazí, na jehož dně je několik rezavých hřebíků; 

odvar z olšové kůry 
 



  

Výsledky olympiád a soutěží 

 

 

  

Okresním kolo olympiády z 

německého jazyka  

3. místo - Standa Zacha ,9.B  

4. místo - Nikola Štorková, 8.A. 

Velmi gratulujeme!! 

Matematická olympiáda 

6. místo  Stanislav Zacha  9. B 

2. místo  Jan Čech  5. tř 

6. místo Justýna Pituchová 5. tř. 

11. místo Vojtěch Čech  5. tř. 

  

 

Zeměpisná olympiáda 

Kategorie I. (6. třída) 

1. Ondřej Stratil (6.B) 33 b. 

2. Jakub Kos (6.D) 28 b. 

3. Radek Palán (6.B) 27 b. 

Kategorie II. (7. třída) 

1. Eliška Chytalová (7.D) 29 b. 

2. Eliška Matoušková (7.D) 23 b. 

3. Karolína Caklová (7.A) 20 b. 

Kategorie III. (8. – 9. třída) 

1. Stanislav Zacha (9.B) 29,5 b 

2. Mikuláš Klouček (8.B) 22,5 b 

3. Vladimír Kocmánek (8.B) 18,0 b 

!!! POSTUP DO OKRESNÍHO KOLA 
(ÚNOR 2019) !!! 

Ondřej Stratil (6.B), Eliška Chytalová 

(7.D), Stanislav Zacha (9.B) 

 

Soutěž LEGO robot 

8. 2. 2019 
 

Dne 8. 2. proběhla soutěžní přehlídka LEGO Robot. 

Soutěžilo se ve třech kategoriích, všechny tři kategorie 

se podařilo naší škole obsadit. 

Tým kategorie A - Ondra Stejskal, Adam Jaroš, Ondřej 

Chmela, Matěj Palán 

Tým kategorie B - Jan Hrdlička, Martin Brambůrek, 

Adam Hobza 

Tým kategorie C - Tomáš Pešek, Lukáš Kříž, Jaroslav 

Nedoma 

 



 

 

 

 

Nosí čtyřlístek 

štěstí? 

Šance najít čtyřlístek je 1:10000. 

Proto je opravdu štěstí ho najít. 

Podle legendy si ho vzala s sebou 

Eva, když byla vyhnána z ráje, aby 

nezapomněla na rajskou zahradu. 

A co rozbité zrcadlo, musí 

znamenat 7 let neštěstí? 

Zrcadlo prý neodráží jen naši tvář, ale i duši 

a je bránou do jiných světů. Když se zrcadlo 

rozbije, otevře se tato brána a vpustí do 

prostoru zlé duchy. 

Ale nebojte se, předtím, než střepy 

zameteme, polijeme je trochou studené 

vody, zlí duchové se utopí a už nás 

nebudou otravovat. 

Nosí kominík štěstí? 

Kominík, kominík, chytněte se z a knoflík, … 

Podle legendy z jedenáctého století zachránil jeden 

kominík krále Viléma Dobyvatele před přejetím 

povozem. Od té doby prý nosí kominík štěstí. Jak a proč 

se v říkance objevuje knoflík, jsme se nedopátrali. 

Co nám nosí štěstí 

 Podkova nade dveřmi 

 Čtyřlístek 

 Šupina v peněžence 

 Stříbrný křížek 

 Barevná svíčka 

 Náramek s korálky 

 

A co nosí štěstí vám? 

Černá kočka přes cestu 

Někteří lidé stále věří tomu, že když uvidí 

černou kočku, přinese jim to smůlu. V 

některých kulturách, hlavně v té britské, je 

však černá kočka synonymem štěstí. Klíč je v 

tom, odkud bude přecházet cestu. 

Pokud ale potkáte tři černé kočky 

pohromadě, zvrátí nepřízeň osudu. Když 

černá kočka kráčí směrem k vám, nese vám 

štěstí, jestliže se však od vás odvrátí, bere si 

ho s sebou. Vejde-li k vám domů nebo na 

dvůr a zase odejde, přinesla vám dobrou 

zprávu. Zůstane-li u vás, odháníte lásku.  

 


